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Ambato, 05 de abril de 2024 

 

Acta compromiso - Rendición de Cuentas 2023 

Coordinación Zonal 3 

La Coordinación Zonal de Educación Zona 3, del Ministerio de Educación, con base en la 
transmisión en vivo efectuada el 12 de marzo de 2024 y en las deliberaciones desarrolladas a 
través de los foros ciudadanos desde el 16 al 29 de marzo de 2024, espacios en los cuales se 
socializaron los resultados alcanzados por esta dependencia durante la gestión 2023, se 
compromete a incorporar dentro del Plan de Trabajo 2024, los principales aportes ciudadanos 
descritos a continuación:  

 

✓ DISTRITO 05D01 LATACUNGA-EDUCACIÓN. - Expreso mis sentimientos de 
agradecimiento a la Dirección Distrital por todo el trabajo que ha venido realizando a 
través de sus departamentos en beneficio de la comunidad educativa, y solicito se dé 
un mantenimiento de infraestructura a todas las Unidades Educativas del cantón. 
RESPUESTA: Al momento la Dirección Distrital de Administración Escolar se encuentra 
realizando visitas técnicas en las Unidades Educativas, para proceder con el 
levantamiento de información para elaborar los expedientes de mantenimiento.   

✓ DISTRITO 05D05 SIGCHOS-EDUCACIÓN. - Felicitar al Distrito de Educación Sigchos por 
la gestión realizada en el 2023. La pregunta es ¿Qué presupuesto van a otorgar para el 
servicio de Conectividad para las Instituciones Educativas? ya que es indispensable 
contar con un servicio de calidad para el buen desempeño académico de nuestros 
hijos. 
RESPUESTA: Al igual que el año 2023, se está ejecutando un proceso de 
implementación de enlaces de conectividad que cubrirá 82 Instituciones Educativas 
con servicio de internet en el Distrito Educativo 05D05, tanto en Régimen Sierra como 
en Régimen Costa; logrando así alcanzar el 100% de cobertura en las Instituciones 
Educativas Fiscales pertenecientes al cantón Sigchos. 

✓ DISTRITO 18D02 AMBATO 2-EDUCACIÓN. - Buenos días, mis felicitaciones al Gobierno 
actual por el trabajo que se encuentra realizando, pensando en beneficio del país, 
éxitos en su labor. Al Ministerio de Educación, Coordinaciones Zonales y Distritos 
Educativos continúen con su misión de asegurar un sistema educativo inclusivo y de 
calidad, de manera especial al Distrito 18D02 Ambato 2. Quisiera por favor me ayuden 
con la siguiente consulta: Por qué no han sido convocados los señores docentes a un 
nuevo concurso de méritos y oposición de Quiero ser Maestro para obtener los 
nombramientos definitivos dentro del sistema educación. 
RESPUESTA: El Ministerio de Educación ejecuta concursos de méritos y oposición para 
ingreso de docentes a la carrera pública de manera permanente, en cumplimiento de 
la normativa legal vigente y en busca de brindar estabilidad laboral a los docentes que 
prestan sus servicios en las modalidades laborales de nombramiento provisional o 
contratos ocasionales; sin embargo, es importante indicar que estos procesos van de la 
mano con la disponibilidad presupuestaria. Ante ello, e invita a estar atentos a los 
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comunicados oficiales emitidos por esta cartera de estado, una vez que se defina y 
comunique el inicio de nuevos concursos de méritos y oposición. 

✓ DISTRITO 05D01 LATACUNGA-EDUCACIÓN. - Muy buenas noches quiero expresar mi 
reconocimiento al Gobierno de turno, así como al Ministerio de Educación por la labor 
en beneficio de la niñez y juventud, garantizando el derecho a la educación gratuita 
que les proporcione habilidades y conocimientos necesarios para desarrollarse como 
adulto y servir a nuestro lindo Ecuador. Saludos de la Unidad Educativa "Toacaso". 
RESPUESTA: Está Coordinación Zonal se trabaja por garantizar el derecho al acceso a la 
educación gratuita de niños, niñas, adolescentes, jóvenes y adultos, con la finalidad de 
mejorar la calidad de vida y las oportunidades de la población. 

✓ DISTRITO 05D01 LATACUNGA-EDUCACIÓN. - Expreso mis sinceras felicitaciones por la 
preocupación y atención a la educación pues como es de conocimiento esto es lo 
único que nos llevará a ser un mejor país, pues seremos más reconocidos y admirados 
por otros, es por ello por lo que agradezco también al gobierno por su capacidad de 
entendimiento para los niños y jóvenes. 
RESPUESTA: Como Ministerio de Educación el compromiso de mejorar los procesos 
educativos lo plasmamos en cada paso, aportando a la formación de ciudadanos 
conscientes y competentes que aporten al desarrollo del país. 

✓ DISTRITO 05D05 SIGCHOS-EDUCACIÓN. -  cuales son los establecimientos educativos 
para intervenir en mantenimiento de las escuelas educativas de la Dirección distrital 
Sigchos educación. 
RESPUESTA: Al momento la Dirección Distrital de Administración Escolar 05D05 
Sigchos se encuentra realizando visitas técnicas en las Unidades Educativas, para 
proceder con el levantamiento de información para elaborar los expedientes de 
mantenimiento.    

✓ DISTRITO 18D02 AMBATO 2-EDUCACIÓN. - quiero felicitar por la gran labor que está 
realizando la ZONA 3 de Educación en especial el Distrito 18D02 Ambato. 
RESPUESTA: La garantía de derechos desde edades tempranas nos permite fortalecer 
el desarrollo para una niñez saludable y socialmente activa, desde el Ministerio de 
Educación nos encontramos comprometidos en la implementación de servicios 
educativos de calidad. 

✓ DISTRITO 05D06 SALCEDO–EDUCACIÓN. - En representación de la Unidad Educativa 
“Ignacio Flores” perteneciente a la Dirección Distrital 05D06 Salcedo - Educación, 
primeramente, quiero expresar un agradecimiento a todas las autoridades y personal 
de cada uno de sus departamentos por la gran colaboración prestada durante este año 
lectivo; ya que su apoyo siempre ha sido oportuno en el momento que se lo ha 
solicitado. 
A la vez me permito solicitar la dotación de materiales de aseo y la adjudicación del 
bar escolar, todo en beneficio de los niños, niñas y adolescentes y la parroquia Antonio 
José Holguín. 
RESPUESTA: Se tiene previsto, dotar de materiales de aseo en el segundo cuatrimestre 
del ejercicio fiscal conforme PAC, se encuentra en levantamiento de información. 
El proceso de bares escolares se encuentra publicado en el Sistema Oficial de 
Contratación Pública del Ecuador. 

✓ COORDINACION ZONBAL 3.- Buenas tardes, en esta ocasión deseo felicitar a las 
autoridades, y personal que labora en esta digna Institución, por la gestión realizada 
durante este período, en favor de la educación y dentro del Proceso Enseñanza 
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Aprendizaje, por toda la labor desplegada en el momento oportuno y solucionar de 
manera eficiente , los inconvenientes presentados a cada paso en esta profesión 
delicada; en la formación de nuestra niñez y adolescencia, pero cabe recalcar de 
manera personal que la ayuda debe ser primordial e igualitaria, para el Sector Rural, 
en proporcionarles de material didáctico, mejorar la infraestructura, instalarles de 
Internet, para poder garantizar una educación de calidad, y así pueda convertirse en 
una educación de calidad, logrando cumplir con el perfil de bachilleres , solidarios, 
justos e innovadores, 
RESPUESTA: El Ministerio de Educación trabaja de forma coordinada y progresiva para 
seguir dotando de internet a instituciones educativas que aún no son beneficiadas, 
dependiendo de la disponibilidad de tecnología y ubicación geográfica. 
Los Analistas Distritales de Administración Escolar se encuentran en constante 
monitoreo y levantamiento de necesidades, tanto en infraestructura como en material 
didáctico con el fin de atender los requerimientos de las Instituciones Educativas. 

✓ DISTRITO 18D05 PILLARO–EDUCACIÓN. - Felicitaciones por la ardua labor realizada en 
beneficio de nuestros estudiantes, deseo agradecer por el apoyo brindado a la Unidad 
Educativa Jorge Álvarez, del cantón Santiago de Píllaro; al mismo tiempo realizar el 
pedido de fortalecer nuestros talleres, dotándonos de maquinaria y herramientas 
adecuadas para el desenvolvimiento de las actividades prácticas del Bachillerato 
Técnico en Electrónica de Consumo, Informática y Aplicación de Proyectos de 
Construcción. 
RESPUESTA: El Ministerio de Educación realiza las gestiones pertinentes a fin dotar de 
maquinarias y herramientas para figuras técnicas en el territorio Nacional. 

✓ DISTRITO 05D06 SALCEDO–EDUCACIÓN. - nombre y en representación de la Unidad 
Educativa “19 de Septiembre ”, perteneciente a la Dirección Distrital 05D06 Salcedo - 
Educación, extiendo mis sinceras felicitaciones por la labor desplegada a favor de la 
niñez y adolescencia de nuestro cantón Salcedo, conocedores que se está cumpliendo 
con atender las necesidades de las instituciones educativas SOLICITO de manera muy 
especial que se construya las aulas que tanta falta nos hace, ya que se cuenta un 
número representable de estudiantes y Bachillerato Técnico, que cada año sigue 
creciendo. Esto es gracias a la confianza depositada de nuestros padres de familia y de 
la sociedad en sí. Finalmente solicitar la dotación de materiales de aseo para atender 
de mejor manera a la comunidad educativa. 
RESPUESTA: La Coordinación Zonal de Educación Zona 3, tiene previsto, dotar de 
materiales de aseo en el segundo cuatrimestre del ejercicio fiscal conforme PAC, se 
encuentra en levantamiento de información. 

✓ DISTRITO 18D05 PILLARO–EDUCACIÓN. - UNIDAD EDUCATIVA DEL MILENIO 
“SANTIAGO DE PILLARO” La unidad Educativa del Milenio le hace llegar unas sinceras 
felicitaciones, por el trabajo desplegado en favor de la educación del cantón Píllaro, al 
mismo tiempo solicitamos muy comedidamente nos ayude con la culminación de la 
infraestructura, del taller de la figura profesional de “Mecanizado en Construcciones 
Mecánicas”, como también ciertos equipos para las prácticas de los estudiantes. 
Así mismo pedimos de favor que nos ayude con ciertos componentes de los inodoros, 
entendiendo que la institución cuenta con un gran número de baños, siendo necesario 
ir arreglando, antes que los daños sean mayores, sobre todo esta primero el bienestar 
de los estudiantes de nuestra institución educativa. 
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RESPUESTA: El equipo técnico de Administración Escolar de la Dirección Distrital 16D05 
actualmente se encuentra realizando el expediente para realizar la solicitud de 
recursos para dar mantenimiento y culminación del área mencionada. 

✓ DISTRITO 18D02 AMBATO 2-EDUCACIÓN. - Un agradecimiento al Distrito Educativo 
18D02 - Ambato 2, por la gestión desplegada durante este período con el servicio de 
transporte escolar al servicio de los estudiantes, de ante mano recomendar a las 
autoridades de turno dar servicio necesario en cuanto a los servicios de tecnología 
dotar de internet a las Instituciones Educativas de la zona rural para brindar una 
educación de calidad a las niñas, niños y adolescentes de nuestras comunidades. 
RESPUESTA: El Ministerio de Educación trabaja de forma coordinada y progresiva para 
seguir dotando de internet a todas las Instituciones Educativas pertenecientes a Zona 
3, en este caso particular el contrato que mantenía el Distrito Educativo con el 
proveedor local finalizó en el mes de diciembre del año 2023, mismo que se está 
realizando las gestiones administrativas para su renovación. 

✓ DISTRITO 18D04 PATATE-PELILEO-EDUCACIÓN. - Excelente trabajo realizado por parte 
del DISTRITO18D04 PATATE- PELILEO y por su intermedio al MINISTERIO DE 
EDUCACIÓN por el apoyo brindado a las Instituciones Educativas en beneficio de la 
Comunidad Educativa. 
Además, solicito de la manera más comedida considerar al Distrito Educativo 18D04 
Patate -Pelileo la Implementación de infraestructura y repotenciación de las 
Instituciones, en especial a la Unidad Educativa Huambalo a la cual represento. 
RESPUESTA: El equipo técnico de administración escolar de la dirección distrital 18D04 
actualmente se encuentra realizando el expediente para realzar la solicitud de 
recursos para dar mantenimiento a las diferentes instituciones educativas. 

✓ DISTRITO 05D05 SIGCHOS-EDUCACIÓN. - ¿Cómo rebasar los nudo crítico en relación a 
los bares escolares en Sigchos? 
RESPUESTA: Se realizarán capacitaciones con los interesados en participar en el 
proceso de arrendamiento de Bares Escolares, con el fin de sobrepasar este nudo 
crítico. 

✓ DISTRITO 18D02 AMBATO 2-EDUCACIÓN. - Felicito a toda la zona 3, sobre todo al 
distrito 18D02 por su excelente gestión, preocupación, y participación con las 
comunidades educativas. Reconozco y felicito su integración con los estudiantes a 
través de concursos que fomentan el interés de quienes a prenden. A su vez, sugiero 
hacer de estos algo más público, para que la participación se estudiantes sea más 
activa. 
RESPUESTA: El Ministerio de Educación garantiza la continuidad educativa en 
coordinación con los distritos con la finalidad de que los servicios educativos sean de 
calidad donde la comunidad educativa participe de forma activa en el desarrollo de los 
procesos de enseñanza - aprendizaje. 

✓ DISTRITO 18D02 AMBATO 2-EDUCACIÓN. - Buenos días, quiero expresar mis 
felicitaciones al gobierno actual en especial al distrito 18D02 , por su participación  y  
preocupación en las comunidades educativas, sin embargo sugiero Reducción de la 
desigualdad en el acceso a la educación 
Es necesario garantizar el acceso a una educación de calidad para todos los 
estudiantes, independientemente de su origen socioeconómico o ubicación 
geográfica. Para ello, es necesario: 
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Incrementar la inversión en educación: La inversión en educación es fundamental para 
mejorar la calidad de esta. 
Implementar programas de apoyo para estudiantes de bajos recursos: Estos 
programas pueden incluir becas, alimentación y transporte escolares. 
Construir más escuelas en zonas rurales: Esto permitirá que los estudiantes de zonas 
rurales tengan acceso a una educación de calidad. Muchas gracias por su atención. 
RESPUESTA: El Ministerio de Educación ha orientado estrategias educativas enfocadas 
en la reducción de brechas en el acceso a procesos educativos, en este sentido se 
viene implementando ofertas según los grupos etarios y las condiciones geográficas, 
como las siguientes: Servicio de Atención a la Primera Infancia, Servicio de Nivelación y 
Aceleración Pedagógica, Aprender a Tiempo, Educación para Jóvenes Adultos y 
Adultos Mayores. 
Con el fin de optimizar los tiempos y los procesos, el Ministerio de Educación garantiza 
el libre acceso a la educación de niños, niñas y jóvenes, para lo cual ha establecido una 
página web en línea de fácil acceso que permite al padre de familia o representante 
legal, realizar la matrícula o traslado del estudiante entre las instituciones educativas 
fiscales durante la fase preestablecida, el usuario debe proporcionar el código único 
eléctrico del domicilio para que el sistema se guíe por la ubicación y ponga a 
disposición del usuario el listado de instituciones educativas cercanas al domicilio que 
cuente con el aforo disponible. Con esto se garantiza el acceso y la permanencia en el 
sistema educativo de los estudiantes, la página habilitada es 
www.juntos.educacion.gob.ec. 
El Ministerio de Educación trabaja de manera constante para mejorar la calidad de la 
enseñanza, además a través del proyecto nuevo modelo arquitectónico ejecuta las 
reaperturas de instituciones educativas cerradas en la zona rural con el fin de dar 
acceso a todos los niños, niñas y adolescentes de las comunidades rurales. 
 
Para constancia, se suscribe la presente acta a los cinco días del mes de abril de 2024 

 

 

 

____________________ 

Nombre: Abg. Paulina Yolanda Salazar Guevara 
Cargo: Coordinadora Zonal de Educación Zona3  
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